
02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE
ORIXIMINÁ/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO PE-003-

CMO/2023

Às 10:19:39 horas do dia 02 de Março de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO (LUBRIFICANTE E GÁS GLP),
EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas
neste instrumento..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 02/03/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

60168 SANTOS & SARUBBI LTDA 15734197000240 R$ 7,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 6,70 02/03/2023 10:54:11 Negociacao

SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 7,00 02/03/2023 09:35:53 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 6,70



02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 2/6

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 2

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 60168 1 SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 02/03/2023 10:46:43 02/03/2023 10:51:43

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/03/2023
10:23:53

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/03/2023
10:24:54

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 02/03/2023
10:37:54

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:39:54. Boa sorte!

Sistema 02/03/2023
10:39:54

O tempo normal de disputa do ITEM 2 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez)
minutos.

Sistema 02/03/2023
10:43:46

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 03 minutos e 51 segundos.

Sistema 02/03/2023
10:46:43

O ITEM 2 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 02/03/2023
10:51:46

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 2.

Sistema 02/03/2023
10:53:51

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/03/2023
10:54:11

ITEM 2 negociado no valor de R$ 6,70 pelo fornecedor ID: 60168 - Data Prop.: 02/03/2023 09:35:53

Sistema 02/03/2023
11:03:51

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:10:02

Bom dia.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:10:57

Senhora pegroeira, informo que não temos como baixar mais este valor devido o aumento da gasolina consideralvemente.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:11:49

Além do mais, não sei se é sabedouro pela senhora os impostos que incidem no combustível deixaram de ser suspenso
pelo goveno federal.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:12:54

Como também só esta semana tivemos dois reajuste, e pelo visto que a probabilidade de aumento continuará ainda este
mês.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:35:41

Estou aguardando, abrir a diligência.

Fornecedor
60168

02/03/2023
11:38:25

Inclusive a senhora poderia fazer uma cotação nos postos para verificar o valor.

Sistema 02/03/2023
11:55:40

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$6,70.

Sistema 02/03/2023
12:49:30

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SANTOS &
SARUBBI LTDA -15.734.197/0002-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 02/03/2023
12:49:52

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/03/2023
12:59:54

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.



02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 3/6

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/03/2023
13:25:07

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Item 3

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

80209 SANTOS & SARUBBI LTDA 15734197000240 R$ 41,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 40,00 02/03/2023 10:47:03 Fechado

SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 41,00 02/03/2023 09:35:53 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 40,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 3

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 80209 1 SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 02/03/2023 10:46:43 02/03/2023 10:51:43

Mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/03/2023
10:23:53

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/03/2023
10:24:54

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 02/03/2023
10:37:54

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:39:54. Boa sorte!



02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 4/6

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/03/2023
10:39:54

O tempo normal de disputa do ITEM 3 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 02/03/2023
10:45:26

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 05 minutos e 29 segundos.

Sistema 02/03/2023
10:46:43

O ITEM 3 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 02/03/2023
10:51:46

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 3.

Sistema 02/03/2023
11:39:25

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/03/2023
11:49:25

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/03/2023
11:55:40

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$40,00.

Sistema 02/03/2023
12:49:30

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SANTOS &
SARUBBI LTDA -15.734.197/0002-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 02/03/2023
12:49:52

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/03/2023
12:59:54

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/03/2023
13:25:07

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: .

Item 4

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

84547 SANTOS & SARUBBI LTDA 15734197000240 R$ 7,80 Classificada --

Lances

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 7,80 02/03/2023 09:35:53 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 R$ 7,80



02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 5/6

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 4

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 84547 1 SANTOS & SARUBBI LTDA 15.734.197/0002-40 02/03/2023 10:46:43 02/03/2023 10:51:43

Mensagens

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/03/2023
10:23:53

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/03/2023
10:24:54

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 02/03/2023
10:37:54

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:39:54. Boa sorte!

Sistema 02/03/2023
10:39:54

O tempo normal de disputa do ITEM 4 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 02/03/2023
10:42:02

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 02 minutos e 05 segundos.

Sistema 02/03/2023
10:46:43

O ITEM 4 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 02/03/2023
10:51:46

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 4.

Sistema 02/03/2023
11:39:25

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/03/2023
11:49:25

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/03/2023
11:55:40

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$7,80.

Sistema 02/03/2023
12:49:30

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SANTOS &
SARUBBI LTDA -15.734.197/0002-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 02/03/2023
12:49:52

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/03/2023
12:59:54

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/03/2023
13:25:07

A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/03/2023
10:19:39

Srs. Licitantes bom dia. Daremos inicio ao julgamento do Processo agora. Tenham todos uma boa sorte

Sistema 02/03/2023
11:08:35

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



02/03/2023, 14:18 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/58489/relatorio_ata_parcial_84910516147.html 6/6

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/03/2023
11:09:47

Sr. Licitante o valor ofertado por sua empresa está maior que o orçado pela CMO. solicito que baixe o valor

Pregoeiro 02/03/2023
11:28:07

Sr. Licitante, solicito que envie alguma comprovação que houve aumento no valor do combustível. Pois considerando o Acordão nº
1455/2018 - TCU - Plenário, não poderei Adjudicar sem justificar tal aumento.

Pregoeiro 02/03/2023
11:31:31

abrirei prazo para o envio do documento depois de concluir as fases que faltam concluir para finalizar os lances.

Pregoeiro 02/03/2023
11:56:37

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 02/03/2023 11:57:00hs até o dia 02/03/2023 13:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

SANTOS & SARUBBI LTDA.

Pregoeiro 02/03/2023
11:57:42

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 02/03/2023 11:58:00hs até o dia 02/03/2023 13:58:00hs para o(s) fornecedor(es):

SANTOS & SARUBBI LTDA.

Pregoeiro 02/03/2023
11:59:14

Sr. Licitante solicito que além da Proposta encaminhe também a comprovação de que houve aumento no valor do combustível.

Sistema 02/03/2023
12:04:18

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 02/03/2023
12:04:57

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA acabou de ENVIAR
governo_confirma_aumento_do_preco_da_gasolina_a_dw_a_01_03_2023_1677769497.pdf no habilitanet.

Sistema 02/03/2023
12:05:35

O fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA acabou de ENVIAR anexoiii_proposta_de_precos_nova_assinado_1677769534.pdf no
proposta final.

Sistema 02/03/2023
12:46:46

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 02/03/2023
12:47:15

O prazo do Habilitanet para o fornecedor SANTOS & SARUBBI LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 02/03/2023
13:29:52

Sr. Licitante, informamos que já concluímos a analise dos documentos de habilitação e constatamos que a Licitante apresentou os
mesmo de acordo com o que exigi o Edital, ficando a mesma habilitada e declarada como vencedora do Processo Licitatório

Pregoeiro 02/03/2023
14:01:56

Considerando que foi comprovado a aumento no valor do combustível, e que não houve outras empresas interessadas em participar da
Licitação, resolvemos Adjudicar o Processo, mesmo que o valor do item 02 - Gasolina esteja orçado menor que o valor Adjudicado, por
ser considerado uma Proposta vantajosa para a Administração Publica.


		2023-11-23T13:26:44-0300
	GILMARA DE CARVALHO DIAS VARJAO:56571992272




